

ESTADO DE PIAUI - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2005/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

UF: PIAUI
CNPJ: 06.553.556/0001-91
CVA: 2005092910215711422

LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)
1 RECEITAS CORRENTES (2+6+9+14+19+22+24+30)	2.254.094.283,00	2.254.094.283,00
2 RECEITA TRIBUTÁRIA (3+4+5)	758.323.587,00	758.323.587,00
3 Impostos	716.024.258,00	716.024.258,00
4 Taxas	42.299.329,00	42.299.329,00
5 Contribuição de Melhoria	0,00	0,00
6 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES (7+8)	154.189.942,00	154.189.942,00
7 Contribuições Sociais	145.285.743,00	145.285.743,00
8 Contribuições Econômicas	8.904.199,00	8.904.199,00
9 RECEITA PATRIMONIAL (10+11+12+13)	1.269.343,00	1.269.343,00
10 Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
11 Receitas de Valores Mobiliários	610.772,00	610.772,00
12 Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00
13 Outras Receitas Patrimoniais	658.571,00	658.571,00
14 RECEITA AGROPECUÁRIA (15+16+17)	0,00	0,00
15 Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00
16 Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00
17 Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00
18 RECEITA INDUSTRIAL (19+20+21)	0,00	0,00
19 Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00
20 Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00
21 Outras Receitas Industriais	0,00	0,00
22 RECEITA DE SERVIÇOS (23)	127.618,00	127.618,00
23 Receita de Serviços	127.618,00	127.618,00
24 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (25+26+27+28+29)	1.336.043.393,00	1.336.043.393,00
25 Transferências Intergovernamentais	1.336.043.393,00	1.336.043.393,00
26 Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00
27 Transferências do Exterior	0,00	0,00
28 Transferências de Pessoas	0,00	0,00
29 Transferências de Convênios	0,00	0,00
30 OUTRAS RECEITAS CORRENTES (31+32+33+34)	4.140.400,00	4.140.400,00
31 Multas e Juros de Mora	1.411.500,00	1.411.500,00
32 Indenizações e Restituições	846.900,00	846.900,00
33 Receita da Dívida Ativa	1.882.000,00	1.882.000,00
34 Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00
35 RECEITAS DE CAPITAL (36+39+42+44+50)	207.861.697,00	207.861.697,00
36 OPERAÇÕES DE CRÉDITO (37+38)	60.383.333,00	60.383.333,00
37 Operações de Crédito Internas	33.520.635,00	33.520.635,00
38 Operações de Crédito Externas	26.862.698,00	26.862.698,00
39 ALIENAÇÃO DE BENS (40+41)	3.534.127,00	3.534.127,00
40 Alienação de Bens Móveis	1.984.127,00	1.984.127,00
41 Alienação de Bens Imóveis	1.550.000,00	1.550.000,00
42 AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS (43)	353.282,00	353.282,00
43 Amortizações de Empréstimos	353.282,00	353.282,00
44 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL (45+46+47+48+49)	131.423.251,00	131.423.251,00
45 Transferências Intergovernamentais	110.423.251,00	110.423.251,00
46 Transferências de Instituições Privadas	21.000.000,00	21.000.000,00
47 Transferências do Exterior	0,00	0,00
48 Transferências de Pessoas	0,00	0,00
49 Transferências de Convênios	0,00	0,00
50 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL (51+52+53)	12.167.704,00	12.167.704,00
51 Integralização do Capital Social	0,00	0,00
52 Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00
53 Receitas de Capital Diversas	12.167.704,00	12.167.704,00
54 SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) = (1+35)	2.461.955.980,00	2.461.955.980,00
55 OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II) = (56+59)	0,00	0,00
56 Operações de Crédito Internas (57+58)	0,00	0,00
57 Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00
58 Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00
59 Operações de Crédito Externas (60+61)	0,00	0,00
60 Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00
61 Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00
62 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) = (54+55)	2.461.955.980,00	2.461.955.980,00
63 DÉFICIT (IV)	-	-
64 TOTAL (V) = (III + IV) = (62+63)	2.461.955.980,00	2.461.955.980,00
65 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-

Continuação do quadro

LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I

RECEITAS	% (b/a)*100	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (c)	% (c/a)*100
1 RECEITAS CORRENTES (2+6+9+14+19+22+24+30)	21,16	1.934.480.028,50	85,82
2 RECEITA TRIBUTÁRIA (3+4+5)	21,95	639.075.341,60	84,27
3 Impostos	22,28	610.134.120,79	85,21
4 Taxas	16,29	28.941.220,81	68,42
5 Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00
6 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES (7+8)	8,76	48.708.237,95	31,59
7 Contribuições Sociais	9,30	48.708.237,95	33,53
8 Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00
9 RECEITA PATRIMONIAL (10+11+12+13)	138,77	6.315.593,10	497,55
10 Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00
11 Receitas de Valores Mobiliários	256,07	5.527.973,66	905,08
12 Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00
13 Outras Receitas Patrimoniais	29,98	787.619,44	119,60
14 RECEITA AGROPECUÁRIA (15+16+17)	0,00	0,00	0,00
15 Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00
16 Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00
17 Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00
18 RECEITA INDUSTRIAL (19+20+21)	0,00	0,00	0,00
19 Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00
20 Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00
21 Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00
22 RECEITA DE SERVIÇOS (23)	279,68	1.822.869,58	1.428,38
23 Receita de Serviços	279,68	1.822.869,58	1.428,38
24 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (25+26+27+28+29)	20,99	1.188.770.954,44	88,98
25 Transferências Intergovernamentais	18,21	1.037.293.895,79	77,64
26 Transferências de Instituições Privadas	0,00	1.120.060,43	0,00
27 Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00
28 Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00
29 Transferências de Convênios	0,00	150.356.998,22	0,00
30 OUTRAS RECEITAS CORRENTES (31+32+33+34)	352,20	49.787.031,83	1.202,47
31 Multas e Juros de Mora	0,00	86.693,94	6,14
32 Indenizações e Restituições	0,02	492,61	0,06
33 Receita da Dívida Ativa	19,74	674.969,69	35,86
34 Receitas Correntes Diversas	0,00	49.024.875,59	0,00
35 RECEITAS DE CAPITAL (36+39+42+44+50)	2,57	32.121.690,57	15,45
36 OPERAÇÕES DE CRÉDITO (37+38)	0,00	14.251.092,02	23,60
37 Operações de Crédito Internas	0,00	6.712.044,37	20,92
38 Operações de Crédito Externas	0,00	7.539.047,65	28,07
39 ALIENAÇÃO DE BENS (40+41)	147,05	5.196.823,17	147,05
40 Alienação de Bens Móveis	261,92	5.196.823,17	261,92
41 Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
42 AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS (43)	26,97	437.175,02	123,75
43 Amortizações de Empréstimos	26,97	437.175,02	123,75
44 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL (45+46+47+48+49)	0,01	12.087.375,46	9,20
45 Transferências Intergovernamentais	0,00	5.770.745,46	5,23
46 Transferências de Instituições Privadas	0,00	356.876,15	1,70
47 Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00
48 Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00
49 Transferências de Convênios	0,00	5.959.753,85	0,00
50 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL (51+52+53)	0,19	149.224,90	1,23
51 Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00
52 Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00
53 Receitas de Capital Diversas	0,19	149.224,90	1,23
54 SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) = (1+35)	19,59	1.966.601.719,07	79,88
55 OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II) = (56+59)	0,00	0,00	0,00
56 Operações de Crédito Internas (57+58)	0,00	0,00	0,00
57 Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
58 Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
59 Operações de Crédito Externas (60+61)	0,00	0,00	0,00
60 Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
61 Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
62 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) = (54+55)	19,59	1.966.601.719,07	79,88
63 DÉFICIT (IV)	-	-	-
64 TOTAL (V) = (III + IV) = (62+63)	19,59	1.966.601.719,07	79,88
65 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00	-